
Città di Latisana - Determinazione n. 801 del 01/08/2022 

 

Città di Latisana 
Provincia di Udine 

 

LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione nr. 801 del 01/08/2022 
 

 
OGGETTO: OP 366 CUP F97H21010090004 CIG 91321719E7 - LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE AD APRILIA MARITTIMA E 
LOCALITA’ LIMITROFE – LOTTO 1. AUTORIZZAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 
N. 1. 

 
ISTRUTTORE: Tiziana Sangalli 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Premesso che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 08.03.2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e 
località limitrofe – lotto 1”, redatto dal p.i. Sergio Bertola di Valvasone Arzene (PN) composto dagli elaborati 
progettuali depositati al Protocollo Comunale con n. 9800 del 07.03.2022, dell’importo complessivo di quadro 
economico di € 290.000,00, di cui € 194.000,00 per lavori a base d'asta comprensivi di € 5.212,48 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 
- a seguito della gara d’appalto, indetta con determinazione n. 242 del 09.03.2022, con determinazione n. 342 
del 30.03.2022 è stata aggiudicata l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento denominato “Lavori di 
manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e località limitrofe – lotto 1” alla ditta 
IMPRESA SIGURA SNC con sede in Via Montecroce N. 10 ad Attimis (UD), C.F./P.IVA 01407400306, per 
l’importo contrattuale di € 170.550,65, oltre ad € 5.212,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA 
di legge pari a € 38.667,89, per complessivi € 214.431,02; 
- i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice con verbale di consegna in via d’urgenza redatto dal 
Direttore Lavori, p.i. Sergio Bertola, sottoscritto in data 04.04.2022 e registrato al protocollo comunale con n. 
14379 del 04.04.2022; 
- il contratto d’appalto è stato stipulato in data 18.05.2022 - Atti Rep. scrittura provata n. 58/2022; 
 
Atteso che le opere in oggetto di importo di quadro economico pari a € 290.000,00 sono finanziate come segue: 
- per € 90.000,00 al Capitolo 4602/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12 del Bilancio di Previsione 2022-2024; 
- per € 200.000,00 al Capitolo 4699/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12 del Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale durante il corso dei lavori ha richiesto la realizzazione di piccole 
migliorie funzionali all’opera e di puntuali interventi necessari a garantire condizioni di sicurezza in alcuni ambiti 
circoscritti e contermini alle aree di cantiere, non compresi nel progetto appaltato; 
 
Vista la nota prot. com.le n. 21502 del 23.05.2022 con cui il Responsabile del Procedimento ha autorizzato il 
Direttore Lavori alla redazione della perizia di variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106 co. 1 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. al fine di soddisfare l’esigenza di apportare delle modifiche di dettaglio o migliorative alle 
lavorazioni in corso; 
 



Città di Latisana - Determinazione n. 801 del 01/08/2022 

Visti i documenti allegati alla nota prot. com.le n. 25948 del 20.06.2022 relativi alla perizia suppletiva di variante 
n. 1 trasmessi dal Direttore Lavori, P.I. Sergio Bertola, trasmessi mezzo PEC e firmati digitalmente anche 
dall’impresa appaltatrice per accettazione dei contenuti: 
- 1 Relazione; 
- 2.1P Perizia planimetria interventi Aprilia Marittima viale Aprilia Marittima usura; 
- 2.2P Perizia planimetria interventi Aprilia Marittima viale Aprilia Marittima usura; 
- 2.3P Perizia planimetria interventi Aprilia Marittima viale dei Coralli bonifiche tratto da rotonda a via dello 
Storione da picchetto 1-2; 
- 2.4P Perizia planimetria interventi Aprilia Marittima viale dei Coralli bonifiche tratto da rotonda a via dello 
Storione da picchetto 2-3; 
- 2.5P Perizia planimetria interventi Aprilia Marittima via Sciarmut bonifiche; 
- 3 Computo metrico estimativo; 
- 4 Prospetto di raffronto; 
- schema di atto di sottomissione; 
 
Richiamato l’art. 106 comma 1 lett. c) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale consente le varianti dei contratti 
d’appalto in corso di validità ove siano soddisfatte le seguenti condizioni:  
- la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 
aggiudicatrice; 
- la modifica non altera la natura generale del contratto; 
 
Rilevato che: 
- la necessità di modifica al progetto è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice; 
- le modifiche apportate al progetto prevedono variazioni in più o in meno a singole lavorazioni e la 
determinazione di n. 1 nuovo prezzo affine alle lavorazioni già appaltate, che non alterano gli elementi essenziali 
del contratto; 
- le modifiche in parola determinano una variazione del contratto in aumento per € 32.819,24 al netto dell’IVA, 
che viene ridefinito in € 203.369,89, comprensivi di € 5.212,48 per oneri della sicurezza, corrispondente alla 
percentuale in aumento del 15,71% rispetto all’importo contrattuale originario; 
- in ragione dell’esecuzione dei lavori aggiuntivi il termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori è prorogato di 
giorni 10 (dieci) naturali e consecutivi; 
 
Dato atto che: 
- complessivamente i lavori aggiuntivi comportano un maggior importo di spesa per lavori pari ad € 40.039,47 
IVA 22% compresa (€ 254.470,49 nuovo importo – € 214.431,02 importo di contratto, al lordo dell’IVA); 
- la maggiore somma pari a € 40.039,47 dovuta alla ditta appaltatrice Impresa Sigura S.n.c. trova copertura 
all’interno delle somme a disposizione nel quadro economico di spesa; 
 
Ritenuto: 
- di approvare gli elaborati depositati in atti relativi alla perizia suppletiva di variante n. 1 proposta dal Direttore 
dei lavori, p.i. Sergio Bertola, ed assunta al protocollo comunale al n. 25948 del 20.06.2022 per l’intervento 
denominato “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e località limitrofe 
– lotto 1”; 
- di stabilire il nuovo importo contrattuale pari a € 208.582,37 comprensivo di € 5.212,48 per oneri della 
sicurezza + € 45.888,12 per IVA 22% per complessivi € 254.470,49; 
- di integrare l’impegno di spesa n. 995/2022 contratto a favore della ditta appaltatrice Impresa Sigura S.n.c. 
della somma di € 40.039,47 da impegnare all’interno del quadro economico di spesa dell’opera al Capitolo 
4699/9 – Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12 del Bilancio di Previsione 2022-2024 – Esercizio 2022 – OG. n. 
40/2021, come di seguito indicato: 

• € 22.248,98 sulle somme disponibili all’impegno n. 839/2022; 
• € 17.790,49 sulle somme disponibili all’impegno n. 82/2022; 

- di dare atto che i rapporti con la ditta appaltatrice, per effetto della perizia di variante, possono ritenersi 
formalmente già definiti con l'atto di sottomissione firmato dalla Direzione Lavori e dall'impresa, assunto al 
protocollo comunale al n. 25948 del 20.06.2022, e vistato dal RUP; 
 



Città di Latisana - Determinazione n. 801 del 01/08/2022 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 
Responsabile dell’Area Urbanistica - Opere Pubbliche - Patrimonio, dott. pian. Luca Marcatti; 
 
Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, co. 2 del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche ed 
integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settore o Servizio; 
- l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di Settore o di Servizio con 
rilievo esterno; 
- l'articolo 184 del D. Lgs.267/2000, in materia di liquidazione della spesa; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 22.03.2018; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 30.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2022-2024; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 30.12.2021 di approvazione del DUP 2022-2024; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 20.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione del piano della 
performance e piano esecutivo di gestione relativo al triennio 2022 -2024”; 
- il decreto sindacale n. 32 del 04.11.2021 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di approvare gli elaborati depositati in atti relativi alla perizia suppletiva di variante n. 1, proposta dal Direttore 
dei lavori, p.i. Sergio Bertola, ed assunta al protocollo comunale al n. 25948 del 20.06.2022, relativa 
all’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e 
località limitrofe – lotto 1”, depositata in atti presso il Servizio Lavori Pubblici; 
 
3. Di dare atto che dalla perizia suppletiva di variante discende una variazione del contratto d’appalto dei lavori 
in aumento per € 32.819,24 al netto dell’IVA, che viene ridefinito in complessivi € 203.369,89 oltre ad € 5.212,48 
per oneri della sicurezza ed a € 45.888,12 per IVA 22%, pari a complessivi € 254.470,49; 
 
4. Di integrare della somma di € 40.039,47 IVA 22% compresa (€ 254.470,49 nuovo importo – € 214.431,02 
importo di contratto, al lordo dell’IVA) l’impegno n. 995/2022 contratto a favore della ditta appaltatrice IMPRESA 
SIGURA SNC, con sede in Via Montecroce N. 10 ad Attimis (UD), C.F./P.IVA 01407400306, impegnando la 
spesa tra le somma a disposizione del quadro economico dell’opera “Lavori di manutenzione straordinaria della 
viabilità comunale ad Aprilia Marittima e località limitrofe – lotto 1”, con imputazione della stessa al Capitolo 
4699/9 – Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12 del Bilancio di Previsione 2022-2024 – Esercizio 2022 – OG. n. 
40/2021, come di seguito indicato: 

• € 22.248,98 sulle somme disponibili all’impegno n. 839/2022; 
• € 17.790,49 sulle somme disponibili all’impegno n. 82/2022; 

 
5. Di provvedere alla successiva sottoscrizione con l’appaltatore dell’atto aggiuntivo di sottomissione, il cui 
schema è depositato in atti e che con la presente determinazione si approva; 
 
6. Di stabilire che, in ragione dell’esecuzione dei lavori aggiuntivi, il termine contrattuale per l’ultimazione dei 
lavori è prorogato di giorni 10 (dieci) naturali e consecutivi; 
 
7. Di approvare il quadro economico dell’opera, come modificato: 
 



Città di Latisana - Determinazione n. 801 del 01/08/2022 

 
 
8. Di dare atto che le lavorazioni aggiuntive in parola saranno realizzate nel corso del 2022 e, pertanto, 
l’esigibilità di spesa sia dei lavori sia delle spese tecniche è ascrivibile all’esercizio finanziario 2022; 
 
9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 
Responsabile dell’Area Urbanistica - Opere Pubbliche - Patrimonio, dott. pian. Luca Marcatti; 
 
10. Di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell'azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto; 
 
11. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Servizio Lavori 
Pubblici e il Settore Economico-Finanziario; 
 
12. Di dare atto, infine, che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Economico-
finanziario; 
 
13. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in attuazione delle disposizioni normative vigenti. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Luca Marcatti 
 
Li,  01 agosto    2022 

Precedente Nuovo
A LAVORI A BASE D'ASTA
A1 Importo lavori 170.550,65 €      203.369,89 €      
A2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 5.212,48 €          5.212,48 €          

TOTALE A 175.763,13 €      208.582,37 €      
B SOMME A DISPOSIZIONE
B4.1 Economie da ribasso d'asta 22.248,98 €        
B4.2 Imprevisti 20.411,00 €        2.620,51 €          
B7 Incentivi (da impegnare) 1.940,00 €          1.940,00 €          
B7.1 Imponibile progettazione + DL 24.000,00 €        24.000,00 €        
B7.2 Cassa previdenziale progettazione + DL 1.200,00 €          1.200,00 €          
B9 Spese ANAC 225,00 €             225,00 €             
B12 IVA
B12.1 IVA 22% su A) 38.667,89 €        45.888,12 €        
B12.2 IVA 22% su (B7.1+ B7.2) 5.544,00 €          5.544,00 €          

TOTALE B 114.236,87 €      81.417,63 €        
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 290.000,00 €      290.000,00 €      

Descrizione



Città di Latisana - Determinazione n. 801 del 01/08/2022 

 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’ 

801 01/08/2022 LAVORI PUBBLICI 10/08/2022 

 

OGGETTO: OP 366 CUP F97H21010090004 CIG 91321719E7 - LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE 
AD APRILIA MARITTIMA E LOCALITA’ LIMITROFE – LOTTO 1. 
AUTORIZZAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 1. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

( - Annalisa Grande ) 

 

    Varia la spesa complessiva di euro ,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Ar
t. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2022 2022   4699/9 10-5 VIABILITA' 
COMUNALE PIANO 
STRADE 

2 2 1 9 12 -17.790,49  cod.fisc. / p.i.  259 82 

2022 2022   4699/9 10-5 VIABILITA' 
COMUNALE PIANO 
STRADE 

2 2 1 9 12 -22.248,98  cod.fisc. / p.i.  260 839 

2022 2022   4699/9 10-5 VIABILITA' 
COMUNALE PIANO 
STRADE 

2 2 1 9 12 40.039,47 SIGURA SNC  
cod.fisc. 
01407400306/ 
p.i. IT  
01407400306 

261 995 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2022   4699/9 10-5 VIABILITA' 
COMUNALE 
PIANO STRADE 

2 2 1 9 1
2 

 cod.fisc. / p.i.  664699/0     40 

 
  



Città di Latisana - Determinazione n. 801 del 01/08/2022 

 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./ 
Art. 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Ann
o 

Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2022 4699/9 2 2 1 9 12 2021 ,00 ,00 31/12/2021   SOMME A DISPOSIZIONE   40 
2022 4699/9 2 2 1 9 12 2022 22.248,98 -22.248,98 31/12/2022   SOMME A DISPOSIZIONE   40 
2022 4699/9 2 2 1 9 12 2022 132.862,56 40.039,47 31/12/2022       40 
2022 4699/9 2 2 1 9 12 2022 225,00 ,00 31/12/2022   ANAC   40 
2022 4699/9 2 2 1 9 12 2022 19.789,00 -17.790,49 31/12/2022   SOMME A DISPOSIZIONE   40 
2022 4699/9 2 2 1 9 12 2022 24.874,46 ,00 31/12/2022       40 

 
  

 

Li, 01 agosto    2022 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/1699 
IMPEGNO/I N°  
  
 
 
 
 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 801 del 01/08/2022 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

801 01/08/2022 LAVORI PUBBLICI 10/08/2022 

 
 

OGGETTO: OP 366 CUP F97H21010090004 CIG 91321719E7 - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE AD APRILIA 
MARITTIMA E LOCALITA’ LIMITROFE – LOTTO 1. AUTORIZZAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE N. 1.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 11/08/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 26/08/2022. 
 
Addì 11/08/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica Girardello 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	Determinazione nr. 801 del 01/08/2022
	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	OGGETTO: OP 366 CUP F97H21010090004 CIG 91321719E7 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE AD APRILIA MARITTIMA E LOCALITA’ LIMITROFE – LOTTO 1. AUTORIZZAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 1.

